<sup>10</sup> Rom. ix, 16.

nisi Dei ope ac gratia adjutus fuerit. Neque enim volentis aut currentis, ut inquit Paulus, sed est miserentis Dei<sup>10</sup>.

VERS. 6. *Tunc non confundar, cum prospexero in omnibus mandatis tuis.* Ubi viæ meæ, ut dixi, a te fuerint directæ, tunc non confundar. Ego etenim jam prospexi ad omnia mandata tua, et omnia jam adimplevi. Vel aliter : Tunc non confundar, cum prospexero ad omnia mandata tua, cum scilicet omnia adimplevero. Qui enim aliquod divinum negligit mandatum, ex hujusmodi contemptu ignotamen adnotandum est, quod legere possumus lectionem.)

VERS. 7. *Constebor tibi in rectitudine cordis, cum didicero omnia judicia justitiæ tuæ.* Cum legem tuam didicero, gratias tibi agam, in recto corde, atque ex tota anima, quod edoctus fuerim quod mentem meam illuminaveris, et quod summis a te affectus sim beneficiis.

VERS. 8. *Justificationes tuas custodiam, ne me derelinquas usque valde.* Legem, inquit, tuam custodiam, utpote eam edoctus; atque ideo peto a te, ne me diu derelinquas : hoc enim significat, quod ait : *Usque valde.* Noli igitur me diu derelinquere, tametsi ad privatum mentem, et ad commune aliorum commodum, novi te persæpe hoc usum consilio, ut me veluti neglectum a te, derelinquere visus sis

VERS. 9. *In quo corriget adolescentior riam suam? in custodiendo sermones tuos.* Interrogat, et respondet. Et quoniam adolescentiæ ætas natura ipsa simplex ac levis est, et facilis eui imponatur, merito summa ei opus est custodia, et observatione mandatorum Dei, quibus dirigatur et conservetur adolescentum vita.

VERS. 10. *In toto corde meo exquisivi te, ne repellas me a mandatis tuis.* In toto corde, non dividens scilicet mentem meam ad sæculi hujus cogitationes. Supplex igitur peto a te, ne me indignum a mandatis tuis repellas. Est autem humilitatis sermo, illius dico humilitatis, quæ virtutem sectatur. Vel ne repellas me, si quando ad eorum observationem frigidior fuero : quinimo si quid in me hujusmodi acciderit, reaccende precor denovo calorem meum

VERS. 11. *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* Eloquia, hoc est, mandata. Abscondi autem ea in penu cordis mei, ut eorum memoriam indelebilem conservarem, utque hoc pacto, ea semper ante mentis oculos habens, nunquam peccem tibi. Neque enim ille homo peccare permittetur, qui tanto cum studio eorum semper meminerit.

VERS. 12. *Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas.* Benedictum Dominum Propheta laudans eum, quod utilitatem acceperit ab ejus lege: quam etiam rogat melius se, ac sublimius edoceri.

VERS. 13. *In labiis meis annuntiavi omnia iudicia oris tui. Non tantum ego ea didici, sed alii etiam annuntiavi.*

VERS. 14. *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis. Non dixit in divitiis simpliciter, sed in omnibus. Ambulans, inquit, in via mandatorum tuorum, ita delectatus sum, ac si divitias omnes possiderem, vel non secus delectatus sum, atque is qui sæculi divitiis delectari solet.*

VERS. 15. *In mandatis tuis meditabor, et considerabo vias tuas. Pro meditabor in Græco legimus ἀδολεσχῆσω, de quo diximus in psalmo LIV, ibi: Contristatus sum in meditatione mea. Crebro, inquit, meditabor in mandatis tuis, atque ex hoc exquisitius vias tuas, hoc est, placita ac voluntates tuas considerabo.*

VERS. 16. *In justificationibus tuis meditabor, non obliviscar sermones tuos. Meditabor, inquit, et non obliviscar. Eorum enim quæ quis fuerit meditatus, diuturniorem memoriam conservat.*

VERS. 17. *Retribuere servo tuo. Pro mandatorum et justificationum tuarum meditatione, inquit, servo tuo retributionem redde.*

*Vivam et custodiam sermones tuos. Accepta retributione, quam mihi dederis, vivam, inquit, meliori vita, ad ea semper me extendens, quæ ante me sunt. (Quædam autem exemplaria habent: Vivifica me, et custodiam.)*

VERS. 18. *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. Aufer velum hoc, et tegmen ab oculis animæ meæ: crassitudinem nimirum et obstaculum legalis litteræ; atque hoc pacto admirabiles, et reconditos in lege sensus considerabo, qui ad incarnationem, atque ad alia adventus tui pertinent mysteria.*

VERS. 19. *Peregrinus ego sum in terra, ne abscondas a me mandata tua. Præsenti, inquit, vita utor ut transitoria, ad aliam nimirum vitam festinans, atque ideo indica mihi, quæso, profundius mandata tua, ut studiosior eorum flam, et intensius ad te curram.*

VERS. 20. *Concupivit anima mea desiderare iudicia tua in omni tempore. Anima mea valde semper concupivit teneri desiderio iudiciorum tuorum. Valde, inquit, mihi placuit iudiciorum tuorum desiderium. Atque ideo in omni tempore ea semper desideravi, hoc est, ardentem amavi. Vel concupivit anima mea iudicia tua in omni tempore, ita ut eorum tenerer desiderio, vel quia ea desiderabam.*

VERS. 21. *Increpasti superbos. Comminatus es supplicia in lege tua iis qui mandatorum tuorum contemptores fuerint. Vel, Maledixisti eis, quemadmodum in sequentibus dicitur.*

*Maledicti qui declinant a mandatis tuis. Scriptum*

*Ἐν τοῖς χεῖλεσί μου ἐξηγγείλα πάντα τὰ κρίματα τοῦ στόματός σου. Οὐ μόνον αὐτὸς ἔμαθον αὐτὰ, ἀλλὰ καὶ ἕλλοις ταῦτα ἀπήγγειλα.*